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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень разработанности темы исследования

Ишемический инсульт представляет собой серьезное нарушение мозгового

кровообращения, которое возникает внезапно и быстро прогрессирует. Эта форма

инсульта занимает вторую позицию по причинам летальности и инвалидности в

глобальном масштабе, особенно актуальна в странах с низким и средним уровнем

дохода. По информации Всемирной организации здравоохранения, ежегодно

фиксируется порядка 6 миллионов ситуаций, заканчивающихся летальным

исходом из-за инсульта. Параллельно около 5 миллионов людей теряют

трудоспособность [35, 127]. Примечательно, что ишемическая форма инсульта

встречается чаще других, занимая 70% от общего числа случаев. Основной

причиной служит закупорка средних и сонных артерий головного мозга [15]. В

2016 году в России зарегистрировали свыше 450 тысяч новых случаев инсульта.

Уровень заболеваемости варьировался от 2,5 до 3,5 на тысячу граждан.

Смертность составила 31-35% [21]. Инвалидность, возникающая вследствие

инсульта, лидирует среди прочих причин, оставляя лишь 10–12% пациентов с

возможностью возобновления трудовой деятельности. Из числа инвалидов 85%

нуждаются в постоянной медицинской помощи, при этом 25–30% становятся

инвалидами на пожизненной основе [14, 19].

Традиционно, для решения этой проблемы применяется комплекс лечебно-

диагностических процедур, направленный на раннее выявление инсульта и

своевременное восстановление кровоснабжения в зоне поражения. В последние

годы в мировой практике отмечается тенденция к снижению числа инсультов, что

связано с развитием современных технологий цифровой визуализации, а также с

ростом уровня информированности населения о данном заболевании.

В последние годы диагностика неврологических расстройств во многом

опирается на два основных подхода: нейровизуализация, применяемая для

изучения повреждений мозга, и клиническая оценка с использованием различных

шкал, включая шкалу Бартела и Бостонский тест на афазию [19]. Эти методы

позволяют оценить состояние пациента и тяжесть проявлений. Тем не менее,
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основное внимание уделяется ранним инсультным симптомам, например

двигательным расстройствам, в то время как долговременные последствия

зачастую остаются вне поля зрения. Подобный подход порождает серьёзный

недостаток в клинической практике, поскольку современные методики не

предусмотрены для прогнозирования долгосрочных двигательных нарушений

после инсульта. Исследование механизмов возникновения и развития этих

расстройств поможет оптимизировать прогностические модели и разработать

более эффективные реабилитационные стратегии.

Для анализа степени поражения мозга и прогнозирования восстановления

движений основным инструментом становятся нейровизуализационные

исследования: магнитно-резонансная томография (МРТ) или компьютерная

томография (КТ). Однако традиционные методы не всегда дают ясную картину,

особенно при наличии микроструктурных нарушений проводящих путей, что

усложняет прогноз. Исследования показывают, что лишь немногие работы

обращают внимание на эту проблему, оставляя множество неразрешенных

вопросов для будущих исследований [123]. В качестве альтернативной методики

применяется диффузионная МРТ для оценки состояния кортикоспинальных

трактов центральной нервной системы. Несмотря на растущий интерес, данный

метод ещё остается фрагментарным и нуждается в доработке. Сочетание

клинической оценки с результатами МРТ-трактографии может предоставить

более полную картину состояния пациента, а также повысить точность прогнозов

восстановления двигательных функций. Такой подход открывает перспективы для

углубленного понимания процессов реабилитации после инсульта. Таким

образом, становится очевидным, что интеграция клинических и

нейровизуализационных методов существенно расширит понимание

восстановления после инсульта.

Цель исследования

Изучить клинико-нейровизуализационные показатели состояния кортико-

спинальных трактов у пациентов в раннем восстановительном периоде

ишемического инсульта с использованием результатов диффузионно-тензорной
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МРТ головного мозга для обоснования мероприятий по повышению качества

персонифицированной медико-реабилитационной помощи данной категории

больных.

Задачи исследования

1. Оценить клинико–функциональные и возрастные особенности

исследуемых групп пациентов с поражением кортико-спинального тракта в

раннем восстановительном периоде ишемического инсульта и сопоставить

полученные результаты с контрольной группой.

2. Оптимизировать методику построения кортикоспинальных трактов при

проведении диффузионно-тензорной МРТ у пациентов, перенесших

церебральный инсульт

3. Определить референсные значения показателей микроструктурных

изменений диффузии и состояния миелинизации в кортикоспинальных трактах у

пациентов, перенесших церебральный ишемический инсульт, и изучить их

взаимосвязь с количественными клинико-функциональными показателями

4. Внести дополнения в алгоритм мероприятий по совершенствованию

системы оказания персонифицированной медико-реабилитационной помощи

пациентам, перенесшим ишемический инсульт с использованием данных о

состоянии кортико-спинальных трактов на основании результатов диффузионно-

тензорной МРТ головного мозга.

Научная новизна

Уточнены пороговые значения сигнальных метрик ДТИ при инсульте с

применением МР диффузионно-тензорной визуализации;

Впервые проведена оценка информативности оценки двигательного

дефицита с применением МР – диффузионно-тензорной визуализации;

Впервые изучены возможность, диапазон и эффективность применения

ДТИ в диагностике двигательного дефицита у пациентов с церебральным

инсультом.
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Практическая значимость работы

Разработан диагностический метод, позволяющий с высокой степенью

чувствительности и специфичности прогнозировать варианты исхода

двигательного дефицита у пациентов после церебрального инсульта с

использованием характеристик микроструктурных поражений проводящих путей

головного мозга при диффузионно-тензорной МР визуализации

кортикоспинальных трактов. Результаты исследований востребованы в

практической деятельности врачей–неврологов и врачей-рентгенологов, которые

занимаются диагностикой и лечением ишемического инсульта на базе первичного

сосудистого отделения.

Методология и методы исследования

С 2021 по 2024 год в федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Башкирский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации (ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России) проводилось

исследование, направленное на оценку клинических данных, собранных в

Республиканской клинической больнице имени Г.Г. Куватова и Клинике БГМУ.

Для диагностики применялись современные расширенные протоколы магнитно-

резонансной томографии. Участниками стали 105 человек: 76 пациентов с

ишемическим инсультом в стадии восстановления и 29 человек из контрольной

группы, не имевшие инсультных проявлений и симптомов поражения

центральной нервной системы. Исследование носило когортный характер, сочетая

элементы ретроспективного и проспективного дизайна, с критерием включения —

наличие МРТ-трактографии в истории болезни пациента.

Статистическая обработка данных осуществлялась с помощью

программных продуктов SPSS Statistics версии 26.0 (IBM) и StatTech версии 4.8.0

(ООО «Статтех», Россия). Для оценки количественных данных на соответствие

закону нормального распределения использовали критерий Шапиро-Уилка, если
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объем выборки был менее 50 наблюдений, и критерий Колмогорова-Смирнова

при числе наблюдений более 50. При нормальном распределении количественные

данные представляли в виде среднего арифметического (M), стандартного

отклонения (SD) и диапазона 95% доверительного интервала (95% ДИ). В случае

ненормального распределения данные описывались через медиану (Me), а также

нижний и верхний квартили (Q1 – Q3). Для сравнения двух групп по

количественным переменным с нормальным распределением применялся

критерий Стьюдента (при равенстве дисперсий) либо критерий Уэлча (при

неравенстве дисперсий). Если распределение показателя отличалось от

нормального, сравнение проводилось при помощи U-критерия Манна-Уитни.

Оценка диагностической значимости количественных признаков для прогноза

определенного клинического исхода осуществлялась путем анализа ROC-кривых.

Пороговое значение количественного признака (cut-off) определялось по

максимальному значению индекса Юдена. Статистически значимыми считались

результаты при уровне значимости p < 0,05.

Основные положения, выносимые на защиту

1. В пределах возрастных групп, разделенных согласно рекомендациям

ВОЗ, категория пациентов с ИИ в раннем восстановительном периоде с

поражением кортико-спинального тракта достоверно не отличается: по шкале

мышечной силы (p=0,825), по ШРМ (p=0,763), по шкале NIHSS (p=0,873), по

шкале Френчай (p=0,789), по шкале Хаузера (p=0,774), по шкале Ривермид

(p=0,504), по шкале МОКА (p=0,801), FIM (p=0,774), Рэнкина (p=0,937).

2. Использование двух модальностей при построении кортикоспинальных

трактов по данным диффузионно-тензорной МРТ повышает точность и

эффективность оценки состояния белого вещества у пациентов, перенесших

инсульт.

3. Показатели фракционной анизотропии в кортикоспинальных трактах


[…]


2 - Умеренно выраженный (полный или почти

полный паралич нижней группы мимических

мышц)

3 - Полный (отсутствие движений в верхней

и нижней группах мимических мышц)

Движения в руке на

стороне пареза

Руку просят удержать в

течение 10 с в положении

90° в плечевом суставе,

если больной

сидит, и в положении

сгибания 45°, если

больной лежит

0 - Рука не опускается

1 - Больной вначале удерживает руку в

заданном положении, затем рука начинает

опускаться

2 - Рука начинает падать сразу, но больной все

же несколько удерживает ее против силы тяжести

3 - Рука сразу падает, больной совершенно не

может преодолеть силу тяжести

4 - Нет активных движений

Движения в ноге на 0 - Нога в течение 5 секунд не опускается
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стороне пареза

Лежащего на спине

больного просят удержать

в течение 5 с согнутую в

тазобедренном суставе

ногу, поднятую под углом

30°

1 - Больной вначале удерживает ногу в

заданном положении, затем нога начинает

опускаться

2 - Нога начинает падать сразу, но больной все

же несколько удерживает ее против силы тяжести

3 - Нога сразу падает, больной совершенно не

может преодолеть силу тяжести

4 - Нет активных движений

Атаксия в конечностях

ПНП

и ПКП (атаксия

оценивается в баллах лишь

в том случае, когда она

непропорциональна степени

пареза;

при полном

параличе кодируется

буквой "Н")

0 - Нет

1 - Имеется или в верхней, или в нижней

конечности

2 - Имеется и в верхней, и в нижней конечности

Чувствительность

Исследуется при помощи

булавки, учитываются

только нарушения

0 - Норма

1 - Незначительно снижена

2 - Значительно снижена

Игнорирование (neglect,

англ.)

0 - Не игнорирует

1 - Частично игнорирует зрительные, тактильные

или слуховые раздражения

2 - Полностью игнорирует раздражения более

одной одальности
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Дизартрия 0 - Нормальная артикуляция

1 - Легкая или умеренная дизартрия (произносит

невнятно некоторые слова)

2 - Выраженная дизартрия (произносит слова

почти невразумительно или хуже)

Афазия

0 - Нет

1 - Легкая или умеренная (ошибки в названии,

парафазии)

2 - Грубая

3 - Тотальная
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Приложение 6

Тест для руки Френчай

Название на русском языке: Тест для руки Френчай

Оригинальное название: The Frenchay Arm Test.

Назначение: шкала предназначена для оценки функции пораженной руки (Heller

A. et al., 1987).

Методика проведения теста: исходное положение для каждого задания: сидя

за столом, руки лежат на коленях, все задания выполняются пораженной рукой, за

каждое успешно

выполненное задание больной получает 1 балл (максимум 5 балл), за

невыполненное - 0

баллов.

№ Задание Балл

1 Удержать линейку и с ее помощью начертить линию, держа

карандаш в

другой (непораженной) руке. задание считается выполненным

успешно,

если линейка удерживается стабильно

2 Взять в руку цилиндр диаметром 1,2 и длиной 5 см, постав-

ленный

вертикально на расстоянии 15–30 см от края стола, поднять на

высоту

около 30 см и затем опустить на место, не уронив при этом

3 Взять стакан, наполовину наполненный водой и поставленный на

расстоянии 15–30 см от края стола, отпить воды и поставить

стакан на

место, не расплескав при этом воду
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4 Снять, а затем установить на прежнее место бельевую прищепку,

укрепленную на вертикальном колышке длиной 15 и диаметром 1

см.

Колышек укреплен на квадратной дощечке (длина стороны 10 см),

расположенной на расстоянии 15–30 см от края стола. Пациент не

должен

уронить прищепку или колышек

5 Причесать волосы (или имитировать причесывание). Пациент

должен

расчесать волосы на макушке, на затылке, с правой и левой

стороны

Интерпретация:

5 баллов – нет нарушений,

4 балла – легкие нарушения;

3 балла – умеренные нарушения;

1-2 балла – тяжелые нарушения;

тест невыполним - абсолютные нарушения.

Максимальный балл – 25 баллов, минимальный – 0.
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Приложение 7

Индекс мобильности ривермид (Collen F.M. et al., 1991):

№ Навык Оценка

1 Поворот в постели Может повернуться со

спины на бок без помощи.

2 Переход в положение сидя Может самостоятельно

сесть на край постели.

3 Равновесие сидя Может сидеть более 10

сек. на краю постели.

4 Самостоятельное вставание Может встать с любого

стула менее чем за 15 сек

и

стоять более 15 сек можно

с помощью.

5 Самостоятельное стояние Сам стоит более 10 сек

без опоры.

6 Перемещение Сам, может и с пассивной

опорой, перемещается с

кровати на стул и

обратно.

7 Ходьба по комнате Сам, не возброняются

приспособления (ходунки,

ортезы и т.д.), может

пройти более 10 метров.

8 Подъем по лестнице Без посторонней помощи

может преодолеть

лестничный пролет.

9 Ходьба вне квартиры Может ходить по

тротуару без посторонней.
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помощи.

10 Ходьба по комнате без пособий Может пройти более 10

метров в квартире без

каких-

либо пособий.

11 Поднятие предметов с пола Может пройти более 5

метров, поднять предмет

и

вернуться.

12 Ходьба вне квартиры по

пересеченной местности

Может сам ходить по

траве, гравию.

13 Прием ванны Самостоятельно может

зайти в ванну (душевую),

помыться и выйти.

14 Подъем и спуск на 4 ступени Может без пособий (в том

числе перил) подняться

на 4 ступени и спуститься.

15 Бег Может пробежать более

10 метров не прихрамывая

за 4 секунды (можно

быстрой ходьбой).
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Приложение 8

Шкала FIM (Functional Independence Measure)

Оценка осуществляется по 17 пунктам, указанным на диаграмме, каждый

критерий оценивается по 7 бальной шкале.
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Приложение 9
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