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ГИЗАТУЛЛИНА РИНАТА РАИСОВИЧА

Гизатуллин Ринат Раисович, 1995 года рождения, родился в г. Уфа,
закончил лечебный факультет Башкирского государственного медицинского
университета в 2019 году. Далее поступил в ординатуру на кафедру
неврологии. После завершения ординатуры по неврологии на кафедре
неврологии БГМУ, продолжил своё профессиональное развитие, сочетая
клиническую практику с научными исследованиями. В период обучения
активно участвовал в деятельности студенческого научного общества,
занимался исследованиями, что позволило ему также опубликовать
несколько научных статей. В личном плане он коммуникабелен, увлекается
музыкой и плаванием, и пользуется уважением в коллективе благодаря
своему профессионализму и корректности.

С 2021 по 2024 год Ринат Раисович обучался в аспирантуре на кафедре
неврологии, параллельно осваивая прикладные аспекты нейровизуализации.
Его диссертационная работа на тему «Диффузионно-тензорная МРТ в оценке
состояния кортико-спинальных трактов у пациентов, перенесших
ишемический инсульт: клинико-нейровизуализационное сопоставление»
была выполнена в полном соответствии с требованиями современной науки и
лучевой диагностики, что говорит о высокой профессиональной
компетентности соискателя. Сдал кандидатский минимум по лучевой
диагностике в ноябре 2024 года.

Тема исследования является актуальной, учитывая рост заболеваемости
инсультами в мире и необходимость внедрения современных методов
диагностики для оценки состояния кортико-спинальных трактов. В ходе
работы диссертант изучил и применил диффузионно-тензорную МРТ как
инструмент для выявления структурных изменений в нервной системе. Его
подход к анализу данных сочетал теоретическую подготовку с практической
реализацией диагностических задач, что позволило достичь высоких
результатов в интерпретации клинически значимых данных.

Особое внимание заслуживает методичность в сборе и обработке
данных. Гизатуллин грамотно использовал современные статистические
методы анализа, что подчёркивает его навыки в работе с
нейровизуализационными исследованиями. Также он провёл
разностороннюю оценку двигательных нарушений у пациентов с инсультом,

используя международные функциональные шкалы. Итоги его работы нашли
отражение в 11 научных публикациях, 9 из которых напечатаны в изданиях,
рекомендованных ВАК, и были представлены на различных научных
форумах.

Диссертация Рината Раисовича представляет собой завершённое
исследование, сочетающее научную новизну, практическую значимость и
глубокую проработку материала. Учитывая высокий уровень его работы, я
рекомендую диссертацию к защите на соискание учёной степени кандидата
медицинских наук.
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